
муниципальное  казенное общеобразовательное учреждение 

Воднобуерачная средняя  школа 

Камышинского муниципального района Волгоградской области 

 

ПРИКАЗ 

21.08.2023 г. № 88 

 

Об утверждении  УМК, используемого в образовательном процессе 

МКОУ Воднобуерачной СШ в 2023-2024 учебном  году 

 

        На основании приказа Минпросвещения России от 21.07.2023 N 556 

"О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 "Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, и установления предельного срока использования 

исключенных учебников"  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников к использованию в образовательном процессе МКОУ 

Воднобуерачной СШ на 2023– 2024 учебный год (приложение № 1). 

2. Дегтяревой Н.В., педагогу-организатору: 

2.1. Обеспечить  реализацию  учебного плана  школы   в 2023 – 2024 учебном году по 

учебникам, допущенным Министерством образования и науки Российской Федерации  к 

использованию в образовательном процессе. 

2.2. Разместить на сайте школы настоящий приказ с утверждённым перечнем учебников. 

2.3. Организовать разработку рабочих программ в соответствии с утвержденным УМК. 

3. Учителям-предметникам осуществлять образовательный процесс в 2023 – 2024 учебном 

году по учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего приказа. 

4. Контроль над  исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор МКОУ Воднобуерачной СШ ________ Н.И. Шкуренко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Утверждено МКОУ ВОДНОБУЕРАЧНАЯ СШ, Шкуренко Наталья Ивановна, ДИРЕКТОР 
21.08.2023 12:32 (MSK), Сертификат № 7767A50089AD3CAC442AEC4B587354D7 



 

Приложение к приказу 

№ 88 от 21.08.2023 

 

Программно-методическое обеспечение образовательного процесса 

МКОУ Воднобуерачная СШ на 2023-2024уч. год 

Предмет Класс Автор учебник Название учебника Издательство 

Русский язык 1 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

 

Русский язык Просвещение 

1 Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

 

Русский язык. 

Азбука (в 2-х 

частях) 

Просвещение 

2 В.П. Канакина, 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2-х 

частях) 

Просвещение 

3 В.П. Канакина, 

Горецкий В.Г. 

Русский язык Просвещение 

4 В.П. Канакина Русский язык Просвещение 

5 Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2-х 

частях) 

Просвещение 

6 Баранов М. Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. (в 2-х 

частях) 

 

Просвещение 

7 Л.М. Рыбченкова, О.М. 

Александрова,А.Г. 

Нарушевич 

Русский язык.  

(в 2-х частях) 

Просвещение 

8 Л.М. Рыбченкова, О.М. 

Александрова 

Русский язык.  

 

Просвещение 

9 Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и 

другие 

 

Русский язык.  

 

Просвещение 

10 Л.М.Рыбченкова, О.М. 

Александрова, А.Г. 

Нарушевич 

Русский язык. Просвещение 

11 Л.М.Рыбченкова, О.М. 

Александрова, А.Г. 

Нарушевич 

Русский язык. Просвещение 

Литературное 

чтение 

1  Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

 

Литературное 

чтение (в 2-х частях) 

Просвещение 

2  Л.Ф. Климанова, В.Г. 

Горецкий, М.В. 

Голованова 

Литературное 

чтение (в 2-х частях) 

Просвещение 

3  Л.Ф. Климанова, В.Г. 

Горецкий, М.В. 

Голованова 

Литературное 

чтение (в 2-х частях) 

Просвещение 

4  Л.Ф. Климанова, В.Г. 

Горецкий, М.В. 

Голованова 

Литературное 

чтение (в 2-х частях) 

Просвещение 

Литература 5 Коровина В.Я., Литература (в 2-х Просвещение 



Журавлев В.П., Коровин 

В.И., под ред Коровина 

В.Я 

 

частях) 

6 Полухина В.П., В.Я. 

Коровина, Журавлев 

В.П. 

Литература (в 2-х 

частях) 

Просвещение 

7 В.Я. Коровина, 

Журавлев В.П., Коровин 

В.И 

Литература ( в 2-х 

частях) 

Просвещение 

8 В.Я. Коровина, 

Журавлев В.П., Коровин 

В.И 

Литература ( в 2-х 

частях) 

Просвещение 

9 В.Я. Коровина, 

Журавлев В.П., 

Збарский И.С. 

Литература (в 2-х 

частях) 

Просвещение 

10 Ю.В. Лебедев. Литература (базовый 

уровень в 2-х 

частях) 

Просвещение 

11 Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., Чалмаев 

В.А. 

Литература (базовый 

уровень в 2-х 

частях) 

Просвещение 

Немецкий 

язык 

2 И.Л. Бим, Рыжова Л.И. Немецкий язык (в 2-

х частях) 

Просвещение 

3 И.Л. Бим, Рыжова Л.И., 

Л.М. Фомичева 

Немецкий язык (в 2-

х частях) 

Просвещение 

4 И.Л. Бим Рыжова Л.И. Немецкий язык (в 2-

х частях) 

Просвещение 

5 Бим И.Л., Рыжова Л.И. 

 

Немецкий язык Просвещение 

6 И.Л. Бим, Л.В. 

Садомова, Санникова 

Л.М. 

Немецкий язык (в 2-

х частях) 

Просвещение 

7 И.Л. Бим, Л.В. Садомова Немецкий язык Просвещение 

8 И.Л. Бим, Л.В. 

Садомова, Ж.Я. 

Крылова 

Немецкий язык Просвещение 

9 И.Л. Бим, Садомова Л.В. Немецкий язык Просвещение 

10 О.А. Радченко, М.А. 

Лытаева, Гутборд О.В. 

Немецкий язык. Просвещение 

11 О.А. Радченко, М.А. 

Лытаева, Гутборд О.В. 

Немецкий язык Просвещение 

Математика 1 М.И. Моро, Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика (в 2-х 

частях) 

Просвещение 

 2 М.И. Моро, Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. 

Математика (в 2-х 

частях) 

Просвещение 

3 М.И. Моро, Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. 

Математика ( в 2-х 

частях) 

Просвещение 

4 М.И. Моро, Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. 

Математика ( в 2-х 

частях) 

Просвещение 

 5 Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

др. 

 

Математика. 

Базовый уровень.( в 

2-х частях) 

Просвещение 

6 Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

Математика. 

Базовый уровень.( в 

Просвещение 



др. 2-х частях) 

7 Г.В. Дорофеев, 

Суворова С.Б., 

Бунимович Е.А. 

Алгебра Просвещение 

8 Г.В. Дорофеев, 

Суворова С.Б., 

Бунимович Е.А 

Алгебра Просвещение 

9 Г.В. Дорофеев, 

Суворова С.Б., 

Бунимович Е.А 

Алгебра Просвещение 

10-11 Ш.А. Алимов, Колягин 

Ю.М, Ткачева М.В. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Просвещение 

7-9 JI.C. Атанасян, Бутузов 

В.Ф, Кадомцев С.Б. 

Геометрия Просвещение 

10-11 Л.С. Атанасян 

Бутузов В.Ф, Кадомцев 

С.Б. 

Геометрия Просвещение 

Информатика 7 И.Г. Семакин 

Залогова Л.А., Русаков 

С.В. 

Информатика Бином 

8 И.Г. Семакин, Залогова 

Л.А., Русаков С.В. 

Информатика Бином 

  

9 И.Г. Семакин 

Залогова Л.А., Русаков 

С.В. 

Информатика Бином 

10 И.Г. Семакин, Хеннер 

Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика Бином 

11 И.Г. Семакин, Хеннер 

Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика Бином 

Окружающий 

мир 

1 А.А. Плешаков Окружающий мир (в 

2-х частях) 

Просвещение 

2 А.А. Плешаков Окружающий мир (в 

2-х частях) 

Просвещение 

3 А.А. Плешаков Окружающий мир (в 

2-х частях) 

Просвещение 

4 А.А. Плешаков, 

Крючкова Е.А. 

Окружающий мир (в 

2-х частях) 

Просвещение 

Основы 

религиозной 

культуры и 

светской 

этики 

4 Васильева О.Ю., 

Кульберг А.С., Корытко 

О.В. и другие; под науч. 

ред. Васильевой О.Ю. 

 

Основы 

православной 

культуры и светской 

этики. Основы 

православной 

культуры. (в 2-х 

частях) 

Просвещение 

ОДНКНР 5 Н.Ф. Виноградова, 

Власенко В.И. 

ОДНКНР Вентана Граф 

История 5 Вигасин А. А., Годер Г. 

И., Свенцицкая И. С.; 

под ред. Искендерова А. 

А. 

 

История.Всеобщая 

история. История 

Древнего мира.  

Просвещение 

6 Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Стефанович П. С. и 

другие ; под ред. 

История России (в 2-

х частях)  

 

 

Просвещение 

 

 

 



Торкунова А. В. 

 

Агибалова Е. В., 

Донской Г. М. ; под ред. 

Сванидзе А. А. 

История.Всеобщая 

история .История 

средних веков 

Просвещение 

7 И.Л.Андреев 

И.Н. Федоров, Амосова 

И.В. 

 

А.Я. Юдовская 

Баранов П.А. 

История России  

 

 

 

История  Нового 

времени 

Дрофа 

 

 

 

Просвещение 

8 

 

И.Л.Андреев 

Л.М. Лященко, Амосова 

И.В. 

 

А.Я. Юдовская, Баранов 

П.А 

История России 

 

 

 

История Нового 

времени 

Дрофа 

 

 

 

Просвещение 

9 А.Я. Юдовская, Баранов 

П.А 

Всеобщая история 

Новейшая история 

Просвещение 

10 О.С. Сороко-Цюпа, А.О. 

Сороко-Цюпа 

Всеобщая история.  Просвещение 

11 В.И.. Улунян, Сергеев 

Е.Ю. 

Всеобщая история  Просвещение 

9 Л.М. Лященко, О.В. 

Волобуев, Симонова 

Е.В. 

История России Дрофа 

10 О.В. Волобуев, С.П. 

Каркочев 

История  России Просвещение 

11 О.В. Волобуев, А.В. 

Абрамов, С.П. Карпочев 

 Россия в мире Просвещение 

Обществозна

ние 

6 Л.Н. Боголюбов, 

Рутковская Е.Л., Л.Ф. 

Иванова 

Обществознание Просвещение 

7 Л.Н. Боголюбов, Л.Ф. 

Иванова 

Обществознание Просвещение 

8 Л.Н. Боголюбов, А.Ю. 

Лазебникова, Н.И. 

Городецкая 

Обществознание Просвещение 

9 Л.Н. Боголюбов, А.Ю. 

Лазебникова,МатвеевА.

И. 

Обществознание Просвещение 

10 Л.Н. Боголюбов, А.Ю. 

Лазебнизова. 

Обществознание Просвещение 

11 Л.H. Боголюбов, 

Городецкая Н.И., А.Ю. 

Лазебникова 

Обществознание Просвещение 

География 5-6 А.И. Алексеев, 

Николина В.В., Липкина 

Е.К. 

География.  Просвещение 

7 А.И. Алексеев, 

Николина В.В., Липкина 

Е.К. 

География  Просвещение 

8 А.И. Алексеев, 

Николина В.В., Липкина 

Е.К. 

География  Просвещение 

9 А.И. Алексеев, География. Просвещение 



Николина В.В., Липкина 

Е.К. 

10-11 В.П. Максаковский Социально- 

экономическая 

география мира 

Просвещение 

Физика 7 А.В.Перышкин Физика Дрофа 

8 А.В.Перышкин Физика Дрофа 

9 А.В.Перышкин, Гутник 

Е.М. 

Физика Дрофа 

10 Г.Я. Мякишев, Б.Б. 

Буханцев 

Физика Просвещение 

11 Г.Я. Мякишев, Б.Б. 

Буханцев 

Физика Просвещение 

Астрономия 10-11 Чаругин В.М. Астрономия базовый 

уровень 

Просвещение 

Химия 8 О.С.Габриелян, И.Г. 

Остроумова 

Химия Просвещение 

9 О.С.Габриелян, И.Г. 

Остроумова,  

С.А. Сладков 

Химия Просвещение 

10 О.С.Габриелян, И.Г. 

Остроумова 

Химия Просвещение 

11 О.С.Габриелян, И.Г. 

Остроумова 

Химия Просвещение 

Биология 5 Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.; под ред Пасечника 

В. В. 

Биология. Базовый 

уровень. 

Просвещение 

6 Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.; под ред Пасечника 

В. В. 

Биология.  Базовый 

уровень. 

Просвещение 

7 В.И. Сивоглазов, Н.Ю. 

Сарычева,  А.А. 

Каменская 

Биология.  Просвещение 

8 В.И. Сивоглазов, Н.Ю. 

Сарычева,  А.А. 

Каменская 

Биология.  Просвещение 

9 В.И. Сивоглазов, Н.Ю. 

Сарычева,  А.А. 

Каменская 

Биология.  Просвещение 

10 А.А. Каменский, Е.К. 

Касперская, 

 В.И. Сивоглазов 

 

 

 Биология Просвещение 

11 А.А. Каменский, Е.К. 

Касперская, 

 В.И. Сивоглазов 

Биология Просвещение 

Музыка 1 Е.Д.Критская, Г.П. 

Сергеева 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

(Электронный 

учебник) 

Просвещение 

2 Е.Д.Критская, Г.П. 

Сергеева 

Музыка 

(Электронный 

Просвещение 



Шмагина Т.С. учебник) 

3 Е.Д.Критская, Г.П. 

Сергеева 

Шмагина Т.С. 

Музыка Просвещение 

4 Е.Д.Критская, Г.П. 

Сергеева 

Шмагина Т.С. 

Музыка Просвещение 

5 Г.П. Сергеева, 

Е.Д.Критская 

Музыка(Электронны

й учебник) 

Просвещение 

6 Г.П. Сергеева, 

Е.Д.Критская 

Музыка 

(Электронный 

учебник) 

Просвещение 

7 Г.П. Сергеева, 

Е.Д.Критская 

Музыка Просвещение 

8 Г.П. Сергеева, 

Е.Д.Критская 

Музыка Просвещение 

ИЗО 1 Л.A. Неменская/ Под 

ред Б.М. Неменского 

Изобразительное 

искусство 

(Электронный 

учебник) 

Просвещение 

2 Е.И. Коротеева/ Под ред 

Б.М. Неменского 

Изобразительное 

искусство 

(Электронный 

учебник) 

Просвещение 

3 Горяева Н.А. 

Л.A. Неменская/ Под 

ред Б.М. Неменского 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение 

4 Л.А. Неменская/ Под 

ред Б.М. Неменского 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение 

5 Горяева Н. А., 

Островская О. В.; под 

ред. Неменского Б. М. 

 

Изобразительное 

искусство 

(Электронный 

учебник) 

Просвещение 

6 Л.A. Неменская/Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

(Электронный 

учебник) 

Просвещение 

7 А.С. Питерских, Гуров 

Г.Е./ Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение 

Физическая 

культура 

1 Матвеев А.П. Физическая 

культура 

(Электронный 

учебник) 

Просвещение 

2 Матвеев А.П. Физическая 

культура 

(Электронный 

учебник) 

Просвещение 

3-4 В.И.Лях Физическая 

культура  

Просвещение 

5 А.П. Матвеев Физическая 

культура  

(Электронный 

учебник) 

Просвещение 

6-7 А.П. Матвеев Физическая 

культура  

Просвещение 



 (Электронный 

учебник) 

8-9 В.И.Лях Физическая 

культура  

 

Просвещение 

10-11 В.И.Лях Физическая 

культура  

Просвещение 

Технология 1 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

 

Технология 

(Электронный 

учебник) 

Просвещение 

2 Лутцева Е.А. Зуева Т.П. 

 

Технология 

(Электронный 

учебник) 

Просвещение 

3 Лутцева Е.А. Зуева Т.П. 

 

Технология Просвещение 

4 Лутцева Е.А. Зуева Т.П. 

 

Технология Просвещение 

5 Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Технология 

(Электронный 

учебник) 

Просвещение 

6 Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Технология Просвещение 

7 Казакевич В.М. 

Пичугина Г.В 

Технология 

(Электронный 

учебник) 

Просвещение 

8 Казакевич В.М. 

Пичугина Г.В 

Технология Просвещение 

ОБЖ 8-9 Н.Ф. Виноградова, А.Т. 

Смирнов 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Вентана-Граф 

10-11 Ким С.В., 

Горский В.А. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Вентана-Граф 

 

ОВЗ 

 

Математика 6 Капустина Г.М., Перова 

М.Н. 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 

 

 1 Алышева Т.В. Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Просвещение 

 

 4 Алышева Т.М. Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 

 

 7  Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 

 



Окружающий 

мир 

1 Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., Попова 

М.А. и другие 

Мир природы и 

человека (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Просвещение 

 

Русский язык 

 

4 Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

 

Просвещение 

 

 7 Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

 

Просвещение 

 

 6 ГалунчиковаН.Г. 

,Якубовская Э.В. 

 

 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 

 

Букварь 1 Аксенова А.К., 

Комарова С.В., 

Шишкова М.И. 

Букварь. 1 класс. 

Учебник. В 2 ч. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 

Литературное 

чтение 

 

4 Ильина С.Ю. Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Просвещение 

Литература 

 

    

 6 Бгажнокова И.М., 

Погостина Е.С. 

 

Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 

 7 Аксенова А.К., 

Шишкова М.И. 

Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 

Биология 

 

6 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

Природоведение 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 

 7 Клепинина З.А. 

 

Биология. Растения. 

Бактерии. Грибы. 7 

класс. Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 

 5 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.И. 

Природоведение 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

Просвещение 



нарушениями) 

Музыка 1 Евтушенко И.В. Музыка. Учебник 

для 

общеобразовательны

х организаций, 

реализующих 

адаптированные 

основные 

общеобразовательны

е программы (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

Просвещение 

Изобразитель

ное искусство 

1 Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 

искусство (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 

История 6 Бгажнокова И.М., 

Смирнова Л.В. 

Мир истории (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 

 7 Бгажнокова И.М., 

Смирнова Л.В. 

История Отечества. 

7 класс. Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 

География 6 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 

 7 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 

Основы 

социальной 

жизни 

 

5 В.В. Воронкова 

 

Основы социальной 

жизни 

 

Просвещение 

Основы 

социальной 

жизни 

9 В.В. Воронкова Основы социальной 

жизни 

Просвещение 

Профильный 

труд 

 

6 Е.А. Ковалева 

 

Профильный труд 

 

Просвещение 

 7 Е.А. Ковалева 

 

Профильный труд 

 

Просвещение 

 1 Кузнецова Л.А. 

 

Технология. Ручной 

труд (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 

 5 Карман Н.М., Ковалёва 

Е.А., Зак Г.Г. 

Технология. 

Цветоводство и 

Просвещение 



декоративное 

садоводство. 

Учебник для 

общеобразовательны

х организаций, 

реализующих 

адаптированные 

основные 

общеобразовательны

е 

Информатике 

и ИКТ 

 

7 Босова Л.Л. 

 

Информатике и ИКТ 

 

Просвещение 

Русский 

родной язык 

9 Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И. и другие 

Русский родной 

язык: 9-й класс : 

учебник 

Просвещение 

 4 Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И. и другие 

Русский родной 

язык: 4-й класс: 

учебник 

Просвещение 

Родная 

русская 

литература 

9 Александрова О.М., 

Аристова М. А., Беляева 

Н. В. и другие 

Родная русская 

литература: 9-й 

класс: учебник 

Просвещение 

 
 


